



2019年12月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年8月9日

上場会社名 株式会社 ナカニシ

上場取引所 東

コード番号 7716 URL <http://www.nsk-nakanishi.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 中西 英一

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 横山 治男

TEL 0289-64-3380

四半期報告書提出予定日 2019年8月9日

配当支払開始予定日

2019年9月26日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2019年12月期第2四半期の連結業績(2019年1月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年12月期第2四半期	17,254	8.7	4,036	28.5	4,218	30.9	3,025	30.6
2018年12月期第2四半期	18,900	14.9	5,647	34.0	6,107	28.4	4,359	32.1

(注) 包括利益 2019年12月期第2四半期 3,225百万円 (14.5%) 2018年12月期第2四半期 3,771百万円 (0.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年12月期第2四半期	34.92	34.86
2018年12月期第2四半期	50.32	50.22

(注) 当社は、2018年4月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年12月期第2四半期	73,877	68,829	92.9
2018年12月期	73,273	67,128	91.4

(参考) 自己資本 2019年12月期第2四半期 68,619百万円 2018年12月期 66,953百万円

(注) 「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、前連結会計年度の連結財政状態については、当該会計基準等を遡って適用した後の数値となっております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年12月期		13.00		18.00	31.00
2019年12月期		14.00			
2019年12月期(予想)				14.00	28.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2018年12月期期末配当金の内訳 普通配当15円00銭 記念配当3円00銭

3. 2019年12月期の連結業績予想(2019年1月1日～2019年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	36,761	0.6	9,209	5.3	9,548	10.6	6,708	11.6	77.42

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - 以外の会計方針の変更 : 無
 - 会計上の見積りの変更 : 無
 - 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年12月期2Q	94,259,400 株	2018年12月期	94,259,400 株
期末自己株式数	2019年12月期2Q	7,614,570 株	2018年12月期	7,614,570 株
期中平均株式数(四半期累計)	2019年12月期2Q	86,644,830 株	2018年12月期2Q	86,635,681 株

(注)当社は、2018年4月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	9
(セグメント情報等)	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

当社グループは、「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 2018年2月16日）等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、財政状態については遡及処理後の前連結会計年度末の数値と比較を行っております。

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、米中貿易摩擦、英国・EU間のBrexit交渉難航、中東情勢等、より一層将来の不確実性が増してきており、世界的に個人消費や企業設備投資等への影響が懸念される所です。一方、国内は輸出の減少により、景気は弱含んでおります。

このような事業環境の中、当社グループの主要事業である歯科製品関連事業が減収（前年同期比9.4%減）となり、売上高については、減収となりました。また、営業利益、経常利益及び親会社株主に帰属する四半期純利益についても減益となりました。

この結果、当社グループの当第2四半期連結累計期間の売上高は、17,254,577千円（前年同期比8.7%減）、営業利益は、4,036,963千円（前年同期比28.5%減）、経常利益は、4,218,642千円（前年同期比30.9%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、3,025,807千円（前年同期比30.6%減）となりました。

セグメントの経営成績は次のとおりであります。

(歯科製品関連事業)

歯科製品関連事業の売上高については、前年同期好調だった国内が大幅に減収となり、また、欧州、北米及びアジアにおいても減収となり、前年同期に比べて減収となりました。利益面についても、前年同期に比べて減益となりました。

この結果、売上高は、14,743,493千円（前年同期比9.4%減）、セグメント利益は、5,550,766千円（前年同期比20.6%減）となりました。

(工業製品関連事業)

工業製品関連事業の売上高については、北米及び欧州では堅調に推移したものの、国内及びアジアでは減収となり、前年同期に比べて減収となりました。利益面についても、前年同期に比べて減益となりました。

この結果、売上高は、1,794,567千円（前年同期比7.4%減）、セグメント利益は、645,943千円（前年同期比7.5%減）となりました。

(その他事業)

修理等サービスであるその他事業においては、売上高は、716,515千円（前年同期比3.4%増）、セグメント利益は、79,667千円（前年同期比1.4%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末の総資産の残高は、73,877,114千円で、前連結会計年度末に比べ604,029千円増加いたしました。主な増加は、投資有価証券1,035,237千円であります。主な減少は、繰延税金資産411,176千円であります。

負債の残高は、5,047,965千円で、前連結会計年度末に比べ1,096,921千円減少いたしました。主な減少は、未払法人税等1,018,554千円であります。

純資産の残高は、68,829,149千円で、前連結会計年度末に比べ1,700,951千円増加いたしました。主な増加は、利益剰余金1,466,200千円及びその他有価証券評価差額金731,638千円であります。主な減少は、為替換算調整勘定532,050千円であります。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物の残高（以下、「資金」という。）は、24,048,220千円で、前連結会計年度末に比べ871,629千円減少いたしました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、3,185,704千円の収入（前年同期は4,960,166千円の収入）となりました。これは主として、税金等調整前四半期純利益4,209,593千円の計上により資金が増加した一方で、法人税等の支払額1,608,624千円により資金を支出したこと等によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、2,182,366千円の支出（前年同期は4,065,035千円の支出）となりました。主な支出は、有形固定資産の取得による支出606,501千円であります。主な収入は、有価証券の売却及び償還による収入111,000千円であります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、1,558,776千円の支出（前年同期は1,328,840千円の支出）となりました。これは、配当金の支払額1,558,776千円であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点において、2019年2月7日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	27,812,327	28,322,384
受取手形及び売掛金	5,048,243	5,226,243
有価証券	324,969	255,984
金銭の信託	3,790,033	3,922,380
商品及び製品	4,286,634	4,606,284
仕掛品	2,825,517	2,873,420
原材料及び貯蔵品	2,381,941	2,449,865
その他	1,955,927	908,567
貸倒引当金	△101,611	△101,166
流動資産合計	48,323,985	48,463,963
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	15,047,381	15,109,387
機械装置及び運搬具	5,653,572	5,822,949
工具、器具及び備品	4,331,539	4,502,894
土地	2,009,227	1,989,681
建設仮勘定	198,642	271,932
減価償却累計額	△11,305,845	△11,945,274
有形固定資産合計	15,934,517	15,751,570
無形固定資産		
ソフトウェア	262,554	217,364
ソフトウェア仮勘定	162,525	305,062
のれん	280,886	228,713
その他	278,824	252,584
無形固定資産合計	984,790	1,003,726
投資その他の資産		
投資有価証券	4,902,339	5,937,577
関係会社株式	64,128	64,128
保険積立金	2,128,147	2,141,652
退職給付に係る資産	188	—
繰延税金資産	778,432	367,255
その他	388,853	371,036
貸倒引当金	△232,298	△223,795
投資その他の資産合計	8,029,791	8,657,854
固定資産合計	24,949,099	25,413,151
資産合計	73,273,084	73,877,114

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,029,199	1,127,330
短期借入金	100,000	100,000
未払法人税等	1,962,639	944,085
賞与引当金	441,000	361,600
その他	2,056,421	1,966,681
流動負債合計	5,589,261	4,499,697
固定負債		
退職給付に係る負債	268,156	259,619
繰延税金負債	136,344	118,784
その他	151,125	169,863
固定負債合計	555,625	548,268
負債合計	6,144,886	5,047,965
純資産の部		
株主資本		
資本金	867,948	867,948
資本剰余金	1,171,507	1,171,507
利益剰余金	69,336,935	70,803,135
自己株式	△5,602,392	△5,602,392
株主資本合計	65,773,998	67,240,198
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,148,957	1,880,595
為替換算調整勘定	30,668	△501,382
その他の包括利益累計額合計	1,179,625	1,379,213
新株予約権	172,757	207,481
非支配株主持分	1,816	2,255
純資産合計	67,128,197	68,829,149
負債純資産合計	73,273,084	73,877,114

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)
売上高	18,900,695	17,254,577
売上原価	7,518,558	6,922,663
売上総利益	11,382,137	10,331,913
販売費及び一般管理費	5,734,831	6,294,949
営業利益	5,647,305	4,036,963
営業外収益		
受取利息	82,784	175,186
受取配当金	21,091	26,186
金銭の信託運用益	—	189,567
保険解約返戻金	68,006	—
補助金収入	135,357	56,017
為替差益	172,330	—
雑収入	92,669	88,005
営業外収益合計	572,239	534,963
営業外費用		
支払利息	1,903	5,369
金銭の信託運用損	41,161	—
固定資産圧縮損	64,000	—
為替差損	—	324,036
雑損失	4,983	23,878
営業外費用合計	112,049	353,284
経常利益	6,107,496	4,218,642
特別利益		
固定資産売却益	459	—
投資有価証券売却益	46,500	—
特別利益合計	46,959	—
特別損失		
固定資産売却損	1	273
固定資産除却損	2,744	8,775
特別損失合計	2,746	9,048
税金等調整前四半期純利益	6,151,709	4,209,593
法人税、住民税及び事業税	1,729,391	1,107,272
法人税等調整額	62,693	76,115
法人税等合計	1,792,085	1,183,388
四半期純利益	4,359,623	3,026,205
非支配株主に帰属する四半期純利益	433	397
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,359,190	3,025,807

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	4,359,623	3,026,205
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	160,887	731,638
為替換算調整勘定	△749,451	△532,050
その他の包括利益合計	△588,563	199,587
四半期包括利益	3,771,060	3,225,792
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,770,905	3,225,437
非支配株主に係る四半期包括利益	154	355

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	6,151,709	4,209,593
減価償却費	683,894	789,116
のれん償却額	12,336	37,595
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△3,390	2,607
賞与引当金の増減額(△は減少)	7,000	△79,400
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	5,647	△4,857
受取利息及び受取配当金	△103,876	△201,372
支払利息	1,903	5,369
固定資産除却損	2,744	8,775
固定資産売却損益(△は益)	△457	273
投資有価証券売却損益(△は益)	△46,500	—
金銭の信託運用損益(△は益)	41,161	△189,567
補助金収入	△135,357	△56,017
売上債権の増減額(△は増加)	△253,380	△272,797
たな卸資産の増減額(△は増加)	△447,346	△567,203
仕入債務の増減額(△は減少)	550,415	242,622
為替差損益(△は益)	198,131	194,395
その他	△259,681	423,306
小計	6,404,954	4,542,438
利息及び配当金の受取額	88,384	201,239
利息の支払額	△1,901	△5,366
法人税等の支払額	△1,666,628	△1,608,624
補助金の受取額	135,357	56,017
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,960,166	3,185,704
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	△184,982	△95,716
有価証券の売却及び償還による収入	1,000,000	111,000
有形固定資産の取得による支出	△2,650,586	△606,501
有形固定資産の売却による収入	939	12,335
無形固定資産の取得による支出	△93,802	△145,701
投資有価証券の売却及び償還による収入	98,620	—
定期預金の預入による支出	△8,351,969	△6,597,126
定期預金の払戻による収入	6,029,258	5,130,677
保険積立金の積立による支出	△18,897	△18,345
保険積立金の解約による収入	88,874	—
その他	17,510	27,013
投資活動によるキャッシュ・フロー	△4,065,035	△2,182,366
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△1,328,858	△1,558,776
新株予約権の行使による収入	18	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,328,840	△1,558,776
現金及び現金同等物に係る換算差額	△540,300	△316,191
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△974,010	△871,629
現金及び現金同等物の期首残高	20,765,782	24,919,850
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	62,956	—
現金及び現金同等物の四半期末残高	19,854,729	24,048,220

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

- I 前第2四半期連結累計期間（自 2018年1月1日 至 2018年6月30日）
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結損 益計算書計上 額 (注) 2
	歯科製品関連	工業製品関連	その他	合計		
売上高						
外部顧客への売上高	16,269,418	1,938,437	692,840	18,900,695	—	18,900,695
セグメント間の内部売 上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	16,269,418	1,938,437	692,840	18,900,695	—	18,900,695
セグメント利益	6,992,450	697,974	80,796	7,771,220	△2,123,915	5,647,305

- (注) 1.セグメント利益の調整額は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び試験研究費であります。
2.セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益との調整を行っております。

- II 当第2四半期連結累計期間（自 2019年1月1日 至 2019年6月30日）
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結損 益計算書計上 額 (注) 2
	歯科製品関連	工業製品関連	その他	合計		
売上高						
外部顧客への売上高	14,743,493	1,794,567	716,515	17,254,577	—	17,254,577
セグメント間の内部売 上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	14,743,493	1,794,567	716,515	17,254,577	—	17,254,577
セグメント利益	5,550,766	645,943	79,667	6,276,377	△2,239,413	4,036,963

- (注) 1.セグメント利益の調整額は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び試験研究費であります。
2.セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益との調整を行っております。